



Município de Lago dos Rodrigues

DIÁRIO OFICIAL



Diário Municipal

ANO VII LAGO DOS RODRIGUES, DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL, QUINTA - FEIRA, 07 DE MARÇO DE 2019 PAG 01/28

SUMÁRIO

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Página01/28

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Página01/28

RESULTADO DE JULGAMENTO DA

CHAMADA PÚBLICA DE Nº 001/2019

A Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues – MA, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público o resultado da CHAMADA PÚBLICA nº 001/2019, que teve como objeto aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, do Município de Lago dos Rodrigues/MA. Saíram como fornecedores individuais os agricultores: **Agricultor 1: Sr. Alessandro Batista, CPF nº 609.811.283-51**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 6.503,96 (seis mil quinhentos e três reais e noventa e seis centavos)** **Agricultora 2: Sr.ª Erivalda Ferreira de Sousa Gomes, CPF nº 170.900.518-11**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 3.509,70 (três mil quinhentos e nove reais e setenta centavos)** **Agricultor 3: Sr. Antonio Carlos Lima de Araújo, CPF Nº 009.774.013-67**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 6.993,60 (seis mil novecentos e noventa e três reais e sessenta centavos)** **Agricultor 4: Sr. Antonio Luis Rodrigues Junior, CPF Nº 050.019.533-16**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 5.004,20 (cinco mil e quatro reais e vinte centavos)** **Agricultor 5: Sr. Antonio Paulino de Amorim, CPF Nº 248.541.313-49**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 5.473,24 (cinco mil quatrocentos e setenta e três reais e vinte e quatro centavos)** **Agricultor 6: Sra. Euzivane de Sousa, CPF nº 030.917.003-64**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 7.001,10 (sete mil e um reais e dez centavos)** **Agricultor 7: Sr. José Paula da Silva, CPF nº 013.933.143-33**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 4.993,80 (quatro mil novecentos e noventa e três reais e oitenta centavos)** **Agricultora 8: Sr.ª Elizeuda da Silva dos Santos Medeiros, CPF nº 600.718.583-42**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 3.996,20 (três mil novecentos e noventa e seis reais e vinte centavos)** **Agricultora 9: Sr.ª Luisa Soares dos Santos Sousa, CPF Nº 004.602.463-80**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 6.002,50 (seis mil e dois reais e cinquenta centavos)** **Agricultora 10: Sr.ª Maria Iraneide Ferreira Chaves Costa, CPF Nº 452.673.673-20**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 7.001,55 (sete mil e um reais e cinquenta e cinco centavos)** **Agricultora 11: Sra. Erismar Ferreira Gomes Rodrigues, CPF Nº 814.449.403-25**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 3.497,60 (três mil quatrocentos e noventa e sete reais e sessenta centavos)** **Agricultora nº 12: Sr.ª Regina de Sousa Conceição, CPF nº 023.283.473-39**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 4.001,40 (quatro mil e um reais e quarenta centavos)** **Agricultora nº 13: Sr.ª Maria Ramos dos Santos, CPF nº 916.463.403-53**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 6.008,05 (seis mil e oito reais e cinco centavos)** **Agricultora nº 14: Sr.ª Diva de Mesquita Moreno, CPF nº 000.701.453-85**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 5.484,40 (cinco mil quatrocentos e oitenta e quatro reais e**

quarenta centavos) **Agricultora nº 15: Sra. Márcia Ramiro de Sousa, CPF nº 051.706.893-14**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 3.501,40 (três mil quinhentos e um reais e quarenta centavos)** **Agricultor nº 16: Sra. Joselene Gonçalves Silva, CPF nº 928.875.033-91**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 4.511,50 (quatro mil quinhentos e onze reais e cinquenta centavos)** **Agricultor nº 17: Sra. Maria Patrícia Pereira dos Santos, CPF nº 029.704.973-95**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 3.998,80 (três mil novecentos e noventa e oito reais e oitenta centavos)** **Agricultor nº 18: Sra. Maria de Jesus Ribeiro da Silva, CPF nº 005.034.913-90**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 4.008,30 (Quatro mil e oito reais e trinta centavos)** **Agricultor nº 19: Sr. Sebastião Ferreira Pinto, CPF nº 078.968.438-11**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 2.007,00 (dois mil e sete reais)** **Agricultor nº 20: Sr. Francisco Lima Adriano, CPF nº 064.842.613-00**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 4.001,00 (quatro mil e um reais)** **Agricultor nº 21: Sr. Jhonatan Sales da Silva, CPF nº 051.767.673-76**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 5.998,05 (cinco mil novecentos e noventa e oito reais e cinco centavos)** **Agricultor nº 22: Sra. Irineuda Ferreira Gomes, CPF nº 814.593.603-97**, com o projeto de vendas no valor de **R\$ 6.866,65 (seis mil oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e cinco centavos)**. Valor total Homologado para todos os fornecedores individuais da Agricultura Familiar é de **R\$ 110.474,07 (Cento e dez mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e sete centavos)**. A presidenta da CPL informa ainda, que os autos do Processo encontram – se com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente da Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues – MA. Lago dos Rodrigues – MA., em 01 de Março de 2019. ROSA MARIA CAETANO DE SOUSA, Presidente CPL. ANTONIA SELJANE FERREIRA GOMES, Secretaria CPL. JOSÉ GEILSON DE JESUS MELO, Membro.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DA CHAMADA PUBLICA Nº 001/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030101/2019.

Após analisado o resultado da Chamada Publica nº 001/2018, a Comissão Permanente de Licitação - CPL, ADJUDICA os produtos aos fornecedores individuais da Agricultura Familiar.

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios, diretamente da agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, do Município de Lago dos Rodrigues/MA.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO:

Agricultor 1: Sr. Alessandro Batista, CPF Nº 609.811.283-51.

PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
			UNITARI	TOTAL
			O	

FRANGO CAIPIRA, Especificação: A ave deve ser entregue abatida, inteira sem cabeça, sem pé, sem miúdos e sem tempero, e embaladas em sacos plásticos, com pesos superiores 1,3 kg.	KG	105	R\$12,16	R\$1.276,80	embalagem plástica, atóxica de 1 quilograma				
ACEROLA Especificações: Fresca e firme, de maturação completa pronta para o consumo. Quando da entrega do produto deverá estar em perfeito estado de maturação adequado ao consumo humano	KG	100	R\$4,00	R\$400,00	OVO CAIPIRA Sem rachaduras, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60 g, embalagem em lâminas de papelão forte, inodoros e secos, em caixilhos ou divisórios.	UND	200	R\$0,87	R\$174,00
FEIJÃO Especificação: feijão vermelho ou branco tipo um, (01) novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, procedência nacional, apresentando ausência de parasitas, larvas, sujidades, livre de mofo, mistura de outras variedades, espécies e substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 6 meses, a parti da data da entrega, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica, acondicionado em	KG	198	R\$6,17	R\$1.221,66	MACAXEIRA Especificação: Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	KG	350	R\$3,83	R\$1.340,50
					MARACUJÁ Especificação: Categoria extra, ausência de defeitos graves (dano profundo, podridão), grupo: amarelo, os maracujás deverão apresentar a cultura bem definidas, serem sãos, inteiros, limpos e devem estar dentro da classificação adequada. Embalagem: Os maracujás deverão ser embalados em sacos de polipropileno ou polietileno, em locais cobertos, secos, limpos, ventilados com dimensões de acordo os volumes a serem acondicionados e de fácil	KG	300	R\$5,13	R\$1.539,00

<p>higienização, a fim de evitar efeitos prejudiciais à qualidade e conservação das frutas.</p>					VALOR TOTAL	R\$6.503,96			
<p>Agricultora 2: Sr.ª Erivalda Ferreira de Sousa Gomes, CPF Nº 170.900.518-11.</p>									
<p>MILHO VERDE Especificação: Milho é um cereal pertencente à espécie <i>Zea mays</i>, grupo: mole – conforme Portaria nº 845, de 08 de novembro de 1976, Classe: amarelo – conforme Portaria nº 845, de 08 de novembro de 1976. Embalagem: o milho deve ser acondicionado em sacos de aniagem ou similar, limpos, resistentes e com e com peso e tamanho.</p>	UND	200	R\$0,93	R\$186,00	PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
<p>ABOBORA Especificação: Fruto da aboboeira da família Cucurbitaceae, formato globular achatado, casca rugosa de cor verde escuro e sem brilho, polpa amarelo intenso, peso médio de 2,0 a 2,5 kg. Embalagem: As abóboras deverão ser entregues frescas e em adequados padrões de qualidade, estar acondicionadas em sacos de polipropileno resistentes e limpos</p>	KG	100	R\$3,66	R\$366,00	<p>FEIJÃO Especificação: feijão vermelho ou branco tipo um, (01) novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, procedência nacional, apresentando ausência de parasitas, larvas, sujidades, livre de mofo, mistura de outras variedades, espécies e substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 6 meses, a partir da data da entrega, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica, acondicionado em embalagem plástica, atóxica de 1 quilograma</p>	100	KG	R\$6,17	R\$617,00
					<p>BANANA Especificação: Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito</p>	1300	UND	R\$0,63	R\$819,00

graves (amassado e dano profundo)					Entende-se por mamão, os frutos da espécie carica papaya L, Categoria extra , ausência de defeitos graves (podridão, dano profundo, imaturo e dano mecânico), fruto colorido, só com o pescoço verde, mínimo de 75% da superfície do fruto amarelo, peso por unidade de 1 a 2,2 kg. Sem sinais de amassado, sem rupturas.				
OVO CAIPIRA Sem rachaduras, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60 g, embalagem em lâminas de papelão forte, inodoros e secos, em caixilhos ou divisórios.	300	UND	R\$0,87	R\$261,00					
MACAXEIRA Especificação: Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	90	KG	R\$3,83	R\$344,70					
ABACAXI Especificação: Formato cônico, coroa longa e com espinhos, apresenta polpa branca, tamanho médio, (de 1,2 a 1,5 kg/unidade), grau de maturidade adequado para o consumo imediato (máximo de 5% do lote em estado imaturo), ausência de frutos com podridão e amassados. Embalagem: Os abacaxis deverão ser entregues a granel, fresco e em adequado padrão de qualidade; estar condicionados em caixa plásticas limpas, secas e que não transmitam odor estranhos ao produto.	400	UND	R\$3,67	R\$1.468,00					
					ACEROLA Especificações: Fresca e firme, de maturação completa pronta para o consumo. Quando da entrega do produto deverá estar em perfeito estado de maturação adequado ao consumo humano	KG	50	R\$4,00	R\$200,00
					CAJÁ Com polpa firme, intacta e madura, tamanho e coloração uniformes, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas própria para o consumo humano.	KG	50	R\$5,00	R\$250,00
					FEIJÃO Especificação: feijão vermelho ou branco tipo um, (01) novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, procedência nacional, apresentando ausência de parasitas, larvas, sujidades, livre de mofo, mistura de outras variedades, espécies e substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 6 meses, a partir da data da entrega, constituído de no mínimo de 90% a 98%	KG	100	R\$6,17	R\$617,00
Agricultor 3: Sr. Antonio Carlos Lima de Araújo, CPF Nº 009.774.013-67.									
PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO						
			UNITARIO	TOTAL					
MAMÃO Especificação:	KG	180	R\$4,17	R\$750,60					

<i>de grãos inteiros e íntegros, na cor característica, acondicionado em embalagem plástica, atóxica de 1 quilograma</i>					<i>adequado padrão de qualidade; estar condicionados em caixa plásticas limpas, secas e que não transmitam odor estranhos ao produto.</i>				
BANANA <i>Especificação: Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)</i>	UND	2500	R\$0,63	R\$1.575,00	MILHO VERDE <i>Especificação: Milho é um cereal pertencente à espécie Zea mays, grupo: mole – conforme Portaria nº 845, de 08 de novembro de 1976, Classe: amarelo – conforme Portaria nº 845, de 08 de novembro de 1976. Embalagem: o milho deve ser acondicionado em sacos de aniação ou similar, limpos, resistentes e com e com peso e tamanho.</i>	UND	200	R\$0,93	R\$186,00
VALOR TOTAL									R\$6.993,60
Agricultor 4: Sr. Antonio Luis Rodrigues Junior, CPF Nº 050.019.533-16.									
MACAXEIRA <i>Especificação: Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.</i>	KG	700	R\$3,83	R\$2.681,00	PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
								UNITARIO	TOTAL
					MANGA Com polpa firme, intacta e madura, tamanho e coloração uniformes, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas.	KG	245	R\$2,93	R\$717,85
ABACAXI <i>Especificação: Formato cônico, coroa longa e com espinhos, apresenta polpa branca, tamanho médio, (de 1,2 a 1,5 kg/unidade), grau de maturidade adequado para o consumo imediato (máximo de 5% do lote em estado imaturo), ausência de frutos com podridão e amassados. Embalagem: Os abacaxis deverão ser entregue a granel, fresco e em</i>	UND	200	R\$3,67	R\$734,00	MAMÃO <i>Especificação: Entende-se por mamão, os frutos da espécie carica papaya L, Categoria extra, ausência de defeitos graves (podridão, dano profundo, imaturo e dano mecânico), fruto colorido, só</i>	KG	250	R\$4,17	R\$1.042,50

<i>com o pescoço verde, mínimo de 75% da superfície do fruto amarelo, peso por unidade de 1 a 2,2 kg. Sem sinais de amassado, sem rupturas.</i>				
ACEROLA Especificações: Fresca e firme, de maturação completa pronta para o consumo. Quando da entrega do produto deverá estar em perfeito estado de maturação adequado ao consumo humano	KG	150	R\$4,00	R\$600,00
CAJÁ Com polpa firme, intacta e madura, tamanho e coloração uniformes, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas própria para o consumo humano.	KG	100	R\$5,00	R\$500,00
FEIJÃO Especificação: feijão vermelho ou branco tipo um, (01) novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, procedência nacional, apresentando ausência de parasitas, larvas, sujidades, livre de mofo, mistura de outras variedades, espécies e substâncias nocivas, prazo de validade mínima	KG	200	R\$6,17	R\$1.234,00

<i>de 6 meses, a parti da data da entrega, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica, acondicionado em embalagem plástica, atóxica de 1 quilograma</i>				
MACAXEIRA Especificação: Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	KG	155	R\$3,83	R\$593,65
MILHO VERDE Especificação: Milho é um cereal pertencente à espécie <i>Zea mays</i> , grupo: mole – conforme Portaria nº 845, de 08 de novembro de 1976, Classe: amarelo – conforme Portaria nº 845, de 08 de novembro de 1976. Embalagem: o milho deve ser acondicionado em sacos de aniagem ou similar, limpos, resistentes e com e com peso e tamanho.	UND	340	R\$0,93	R\$316,20
VALOR TOTAL				R\$5.004,20

Agricultor 5: Sr. Antonio Paulino de Amorim, CPF Nº 248.541.313-49.

PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
			UNITAR	TOTAL

			IO	
FRANGO CAIPIRA, Especificação: A ave deve ser entregue abatida, inteira sem cabeça, sem pé, sem miúdos e sem tempero, e embaladas em sacos plásticos, com pesos superiores 1,3 kg.	KG	195	R\$12,16	R\$2.371,20
CUXÁ Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor	MOLHO	440	R\$2,03	R\$893,20
FEIJÃO <i>Especificação:</i> <i>feijão vermelho ou branco tipo um, (01) novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, procedência nacional, apresentando ausência de parasitas, larvas, sujidades, livre de mofo, mistura de outras variedades, espécies e substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 6 meses, a partir da data da entrega, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor</i>	KG	202	R\$6,17	R\$1.246,34

<i>característica, acondicionado em embalagem plástica, atóxica de 1 quilograma</i>				
CHEIRO VERDE Especificações: Cheiro verde in natura, completo (cebolinha, coentro e chicória) condimento in natura amarrado em forma de maço, aproximadamente 50g, não estragados isenta de parasitas	MOLHO	385	R\$2,50	R\$962,50
VALOR TOTAL				R\$5.473,24

Agricultor 6: Sra. Euzivane de Sousa, CPF N° 030.917.003.64.

PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
			UNITARIO	TOTAL
ALFACE Especificações: tipo LISA, ou CRESPA: Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características: folhas firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade	500	UND	R\$2,33	R\$1.165,00
BANANA Especificação: Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos),	1750	UND	R\$0,63	R\$1.102,50

cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)					legislação em vigor.				
OVO CAIPIRA Sem rachaduras, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60 g, embalagem em lâminas de papelão forte, inodoros e secos, em caixilhos ou divisórios.	120	UND	R\$0,87	R\$104,40	MAXIXI Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.	560	UND	R\$0,12	R\$67,20
ABACAXI Especificação: Formato cônico, coroa longa e com espinhos, apresenta polpa branca, tamanho médio, (de 1,2 a 1,5 kg/unidade), grau de maturidade adequado para o consumo imediato (máximo de 5% do lote em estado imaturo), ausência de frutos com podridão e amassados. Embalagem: Os abacaxis deverão ser entregues a granel, fresco e em adequado padrão de qualidade; estar condicionados em caixa plásticas limpas, secas e que não transmitam odor estranhos ao produto.	700	UND	R\$3,67	R\$2.569,00	COUVE – Hortaliça fresca, com folhas integras e de primeira qualidade; limpas, lavada ou escovadas, coloração uniforme, isento de parasitas, larvas ou corpos estranhos aderidos. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	200	MOLHO	R\$1,67	R\$334,00
QUIABO Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a	500	UND	R\$0,11	R\$55,00	PEPINO Especificações: tipo comum, classificação extra A, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas.	70	KG	R\$3,40	R\$238,00
					CHEIRO VERDE Especificações: Cheiro verde in natura, completo (cebolinha, coentro e chicória) condimento in natura amarrado em forma de maço, aproximadamente 50g, não estragados isenta de parasitas	400	MOLHO	R\$2,50	R\$1.000,00
					ABOBORA Especificação: Fruto da aboboeira da família	100	KG	R\$3,66	R\$366,00

<i>Cucurbitaceae, formato globular achatado, casca rugosa de cor verde escuro e sem brilho, polpa amarelo intenso, peso médio de 2,0 a 2,5 kg. Embalagem: As abóboras deverão ser entregues frescas e em adequados padrões de qualidade, estar acondicionadas em sacos de polipropileno resistentes e limpos</i>				
--	--	--	--	--

parasitas e larvas.				
ALFACE Especificações: tipo LISA, ou CRESPA: Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características: folhas firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade	UND	350	R\$2,33	R\$815,50
MAMÃO Especificação: <i>Entende-se por mamão, os frutos da espécie carica papaya L, Categoria extra, ausência de defeitos graves (podridão, dano profundo, imaturo e dano mecânico), fruto colorido, só com o pescoço verde, mínimo de 75% da superfície do fruto amarelo, peso por unidade de 1 a 2,2 kg. Sem sinais de amassado, sem rupturas.</i>	KG	50	R\$4,17	R\$208,50
ACEROLA Especificações: Fresca e firme, de maturação completa pronta para o consumo. Quando da entrega do produto deverá estar em perfeito	KG	30	R\$4,00	R\$120,00

Agricultor 7: Sr. José Paula da Silva, CPF N° 013.933.143-33.

PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
			UNITARIO	TOTAL
FRANGO CAIPIRA, Especificação: A ave deve ser entregue abatida, inteira sem cabeça, sem pé, sem miúdos e sem tempero, e embaladas em sacos plásticos, com pesos superiores 1,3 kg.	KG	70	R\$12,16	R\$851,20
CUXÁ Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.	MOLHO	250	R\$2,03	R\$507,50
MANGA Com polpa firme, intacta e madura, tamanho e coloração uniformes, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades,	KG	100	R\$2,93	R\$293,00

estado de maturação adequado ao consumo humano					QUIABO Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.	UND	500	R\$0,11	R\$55,00
BANANA Especificação: <i>Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)</i>	UND	1200	R\$0,63	R\$756,00	MAXIXI Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.	UND	300	R\$0,12	R\$36,00
OVO CAIPIRA Sem rachaduras, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60 g, embalagem em lâminas de papelão forte, inodoros e secos, em caixilhos ou divisórios.	UND	400	R\$0,87	R\$348,00	PEPINO Especificações: tipo comum, classificação extra A, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas.	KG	30	R\$3,40	R\$102,00
MACAXEIRA Especificação: <i>Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.</i>	KG	170	R\$3,83	R\$651,10	CHEIRO VERDE Especificações: Cheiro verde in natura, completo (cebolinha, coentro e chicória) condimento in natura amarrado em forma de maço,	MOLHO	100	R\$2,50	R\$250,00

aproximadamente 50g, não estragados isenta de parasitas				
Valor Total:				R\$4.993,80

Agricultora 8: Sr.^a Elizeuda da Silva dos Santos Medeiros, CPF N^o 600.718.583-42.

PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
			UNITARIO	TOTAL
MANGA Com polpa firme, intacta e madura, tamanho e coloração uniformes, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas.	KG	200	R\$2,93	R\$586,00
ACEROLA: Especificações: Fresca e firme, de maturação completa pronta para o consumo. Quando da entrega do produto deverá estar em perfeito estado de maturação adequado ao consumo humano.	KG	40	R\$4,00	R\$160,00
BANANA Especificação: Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme.	UND	3700	R\$0,63	R\$2.331,00

<i>características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo).</i>					
MACAXEIRA Especificação: Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	KG	240	R\$3,83	R\$919,20	
VALOR TOTAL:				R\$3.996,20	

Agricultora 9: Sr.^a Luisa Soares dos Santos Sousa, CPF N^o 004.602.463-80.

PRODUTO	UNI D	QUAN T	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
			UNITAR IO	TOTAL
FRANGO CAIPIRA, Especificação: A ave deve ser entregue abatida, inteira sem cabeça, sem pé, sem miúdos e sem tempero, e embaladas em sacos plásticos, com pesos superiores 1,3 kg.	KG	100	R\$12,16	R\$1.216,00
MANGA Com polpa firme, intacta e madura, tamanho e coloração uniformes, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas.	KG	100	R\$2,93	R\$293,00
FEIJÃO Especificação: feijão vermelho ou branco tipo um, (01) novo,	KG	100	R\$6,17	R\$617,00

<p>constituído de grãos inteiros e são, com teor de umidade máxima de 15%, procedência nacional, apresentando ausência de parasitas, larvas, sujidades, livre de mofo, mistura de outras variedades, espécies e substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 6 meses, a parti da data da entrega, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica, acondicionado em embalagem plástica, atóxica de 1 quilograma</p>					<p>Formato cônico, coroa longa e com espinhos, apresenta polpa branca, tamanho médio, (de 1,2 a 1,5 kg/unidade), grau de maturidade adequado para o consumo imediato (máximo de 5% do lote em estado imaturo), ausência de frutos com podridão e amassados. Embalagem: Os abacaxis deverão ser entregue a granel, fresco e em adequado padrão de qualidade; estar condicionados em caixa plásticas limpas, secas e que não transmitam odor estranhos ao produto.</p>				
<p>BANANA Especificação: Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)</p>	UND	3040	R\$0,63	R\$1.915,20	<p>MILHO VERDE Especificação: Milho é um cereal pertencente à espécie Zea mays, grupo: mole – conforme Portaria nº 845, de 08 de novembro de 1976, Classe: amarelo – conforme Portaria nº 845, de 08 de novembro de 1976. Embalagem: o milho deve ser acondicionado em sacos de aniagem ou similar, limpos, resistentes e com e com peso e tamanho.</p>	UND	110	R\$0,93	R\$102,30
VALOR TOTAL:									R\$6.002,50
<p>Agricultora 10: Sr^a. Maria Iraneide Ferreira Chaves Costa, CPF N° 452.673.673-20.</p>									
<p>MACAXEIRA Especificação: Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.</p>	KG	150	R\$3,83	R\$574,50	<p>PRODUTO</p>	<p>UNID</p>	<p>QUANT</p>	<p>PREÇO DE AQUISIÇÃO</p>	
<p>ABACAXI Especificação:</p>	UND	350	R\$3,67	R\$1.284,50	<p>CUXÁ Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano,</p>	MOLHO	470	R\$2,03	R\$954,10
<p>UNITARIO</p>								<p>TOTAL</p>	

acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor					<i>firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.</i>				
MANGA Com polpa firme, intacta e madura, tamanho e coloração uniformes, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas.	KG	320	R\$2,93	R\$937,60	MARACUJÁ Especificação: Categoria extra, ausência de defeitos graves (dano profundo, podridão), grupo: amarelo, os maracujás deverão apresentar a cultura bem definidas, serem sãos, inteiros, limpos e devem estar dentro da classificação adequada. Embalagem: Os maracujás deverão ser embalados em sacos de polipropileno ou polietileno, em locais cobertos, secos, limpos, ventilados com dimensões de acordo os volumes a serem acondicionados e de fácil higienização, a fim de evitar efeitos prejudiciais à qualidade e conservação das frutas.				
ACEROLA Especificações: Fresca e firme, de maturação completa pronta para o consumo. Quando da entrega do produto deverá estar em perfeito estado de maturação adequado ao consumo humano	KG	100	R\$4,00	R\$400,00		KG	80	R\$5,13	R\$410,40
BANANA Especificação: Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)	UND	4315	R\$0,63	R\$2.718,45					
MACAXEIRA Especificação: Tamanho médio, fresca, íntegra e	KG	300	R\$3,83	R\$1.149,00	QUIABO Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.	UND	600	R\$0,11	R\$66,00
					ABOBORA Especificação: Fruto da aboboeira da família Cucurbitaceae, formato globular achatado, casca rugosa de cor verde	KG	100	R\$3,66	R\$366,00

escuro e sem brilho, polpa amarelo intenso, peso médio de 2,0 a 2,5 kg.Embalagem: As abóboras deverão ser entregues frescas e em adequados padrões de qualidade, estar acondicionadas em sacos de polipropileno resistentes e limpos				
Valor Total			R\$7.001,55	

Agricultora 11: Erismar Ferreira Gomes Rodrigues, CPF Nº 814.449.403-25.

PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
			UNITARIO	TOTAL
CUXÁ Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor	300	MOLHO	R\$2,03	R\$609,00
ALFACE Especificações: tipo LISA, ou CRESPA: Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características: folhas firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade	300	UND	R\$2,33	R\$699,00
MAMÃO Especificação: Entende-se por mamão, os frutos da espécie carica papaya L, Categoria extra, ausência de defeitos	130	KG	R\$4,17	R\$542,10

graves (podridão, dano profundo, imaturo e dano mecânico), fruto colorido, só com o pescoço verde, mínimo de 75% da superfície do fruto amarelo, peso por unidade de 1 a 2,2 kg.Sem sinais de amassado, sem rupturas.				
BANANA Especificação: Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)	1450	UND	R\$0,63	R\$913,50
ABACAXI Especificação: Formato cônico, coroa longa e com espinhos, apresenta polpa branca, tamanho médio, (de 1,2 a 1,5 kg/unidade), grau de maturidade adequado para o consumo imediato (máximo de 5% do lote em estado imaturo), ausência de frutos com podridão e amassados.Embalagem: Os abacaxis deverão ser entregue a granel, fresco e em adequado padrão de qualidade; estar condicionados em caixa plásticas limpas,	200	UND	R\$3,67	R\$734,00

<i>secas e que não transmitam odor estranhos ao produto.</i>						<i>espécies e substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 6 meses, a partir da data da entrega, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica, acondicionado em embalagem plástica, atóxica de 1 quilograma</i>				
VALOR TOTAL:				R\$3.497,60						
Agricultora 12: Sr ^a . Regina de Sousa Conceição, CPF N ^o 023.283.473-39.										
PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO							
			UNITARIO	TOTAL						
FRANGO CAIPIRA, Especificação: A ave deve ser entregue abatida, inteira sem cabeça, sem pé, sem miúdos e sem tempero, e embaladas em sacos plásticos, com pesos superiores 1,3 kg.	KG	100	R\$12,16	R\$1.216,00						
					MACAXEIRA Especificação: Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	KG	150	R\$3,83	R\$574,50	
CUXÁ Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor	MOLHO	350	R\$2,03	R\$710,50						
					MILHO VERDE Especificação: Milho é um cereal pertencente à espécie <i>Zea mays</i> , grupo: mole – conforme Portaria n ^o 845, de 08 de novembro de 1976, Classe: amarelo – conforme Portaria n ^o 845, de 08 de novembro de 1976. Embalagem : o milho deve ser acondicionado em sacos de anagem ou similar, limpos, resistentes e com e com peso e tamanho.	UND	140	R\$0,93	R\$130,20	
FEIJÃO Especificação: feijão vermelho ou branco tipo um, (01) novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, procedência nacional, apresentando ausência de parasitas, larvas, sujidades, livre de mofo, mistura de outras variedades,	KG	60	R\$6,17	R\$370,20						
					CHEIRO VERDE Especificações: Cheiro verde in natura, completo (cebolinha,	MOLHO	400	R\$2,50	R\$1.000,00	

coentro e chicória) condimento in natura amarrado em forma de maço, aproximadamente 50g, não estragados isenta de parasitas					Fresca e firme, de maturação completa pronta para o consumo. Quando da entrega do produto deverá estar em perfeito estado de maturação adequado ao consumo humano				
VALOR TOTAL				R\$4.001,40					
Agricultora 13: Sr ^a . Maria Ramos dos Santos, CPF Nº 916.463.403-53					CAJÁ Com polpa firme, intacta e madura, tamanho e coloração uniformes, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas própria para o consumo humano.	KG	100	R\$5,00	R\$500,00
PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO						
			UNITARIO	TOTAL					
FRANGO CAIPIRA, Especificação: A ave deve ser entregue abatida, inteira sem cabeça, sem pé, sem miúdos e sem tempero, e embaladas em sacos plásticos, com pesos superiores 1,3 kg.	KG	170	R\$12,16	R\$2.067,20					
CUXÁ Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor	MOLHO	490	R\$2,03	R\$994,70					
MANGA Com polpa firme, intacta e madura, tamanho e coloração uniformes, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas.	KG	255	R\$2,93	R\$747,15					
ACEROLA Especificações:	KG	100	R\$4,00	R\$400,00					
					FEIJÃO Especificação: <i>feijão vermelho ou branco tipo um, (01) novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, procedência nacional, apresentando ausência de parasitas, larvas, sujidades, livre de mofo, mistura de outras variedades, espécies e substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 6 meses, a parti da data da entrega, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica, acondicionado em embalagem plástica, atóxica</i>	KG	100	R\$6,17	R\$617,00

de 1 quilograma					escovadas, coloração uniforme, isento de parasitas, larvas ou corpos estranhos aderidos. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.				
MILHO VERDE <i>Especificação:</i> Milho é um cereal pertencente à espécie <i>Zea mays</i> , grupo: mole – conforme Portaria nº 845, de 08 de novembro de 1976, Classe: amarelo – conforme Portaria nº 845, de 08 de novembro de 1976. Embalagem: o milho deve ser acondicionado em sacos de anagem ou similar, limpos, resistentes e com e com peso e tamanho.	UND	300	R\$0,93	R\$279,00					
VALOR TOTAL									R\$6.008,05
Agricultora 14: Srª. Diva de Mesquita Moreno, CPF Nº 000.701.453-85.									
					PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
								UNITARIO	TOTAL
					ALFACE <i>Especificações:</i> tipo LISA, ou CRESPA: Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características: folhas firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade	UND	500	R\$2,33	R\$1.165,00
QUIABO Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.	UND	300	R\$0,11	R\$33,00					
MAXIXI Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.	UND	300	R\$0,12	R\$36,00					
COUVE – Hortaliça fresca, com folhas integras e de primeira qualidade; limpas, lavada ou	MOLHO	200	R\$1,67	R\$334,00	MAMÃO <i>Especificação:</i> Entende-se por mamão, os frutos da espécie <i>carica papaya L</i> , Categoria extra, ausência de defeitos graves (podridão, dano profundo, imaturo e dano	KG	170	R\$4,17	R\$708,90

<p><i>mecânico), fruto colorido, só com o pescoço verde, mínimo de 75% da superfície do fruto amarelo, peso por unidade de 1 a 2,2 kg.Sem sinais de amassado, sem rupturas.</i></p>					<p><i>1976.Embalagem : o milho deve ser acondicionado em sacos de aniagem ou similar, limpos, resistentes e com e com peso e tamanho.</i></p>				
<p>BANANA Especificação: <i>Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)</i></p>	UND	3000	R\$0,63	R\$1.890,00	<p>PEPINO Especificações: tipo comum, classificação extra A, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas.</p>	KG	100	R\$3,40	R\$340,00
<p>MILHO VERDE Especificação: <i>Milho é um cereal pertencente à espécie Zea mays, grupo: mole – conforme Portaria nº 845, de 08 de novembro de 1976, Classe: amarelo – conforme Portaria nº 845, de 08 de novembro de</i></p>	UND	150	R\$0,93	R\$139,50	<p>CHEIRO VERDE Especificações: Cheiro verde in natura, completo (cebolinha, coentro e chicória) condimento in natura amarrado em forma de maço, aproximadamente 50g, não estragados isenta de parasitas</p>	MOLHO	350	R\$2,50	R\$875,00
					<p>ABOBORA Especificação: <i>Fruto da aboboeira da família Cucurbitaceae, formato globular achatado, casca rugosa de cor verde escuro e sem brilho, polpa</i></p>	KG	100	R\$3,66	R\$366,00

<p>amarelo intenso, peso médio de 2,0 a 2,5 kg.Embalagem: As abóboras deverão ser entregues frescas e em adequados padrões de qualidade, estar acondicionadas em sacos de polipropileno resistentes e limpos</p>				
Valor Total:			R\$5.484,40	

Agricultora 15: Márcia Ramiro de Sousa, CPF Nº 051.706.893-14.

PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
			UNITARIO	TOTAL
FRANGO CAIPIRA, Especificação: A ave deve ser entregue abatida, inteira sem cabeça, sem pé, sem miúdos e sem tempero, e embaladas em sacos plásticos, com pesos superiores 1,3 kg.	50	KG	R\$12,16	R\$608,00
CUXÁ Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor	300	MOLHO	R\$2,03	R\$609,00
MAMÃO Especificação: Entende-se por mamão, os frutos da espécie carica papaya L, Categoria extra, ausência de defeitos graves	100	KG	R\$4,17	R\$417,00

(podridão, dano profundo, imaturo e dano mecânico), fruto colorido, só com o pescoço verde, mínimo de 75% da superfície do fruto amarelo, peso por unidade de 1 a 2,2 kg.Sem sinais de amassado, sem rupturas.				
<p>FEIJÃO Especificação: feijão vermelho ou branco tipo um, (01) novo, constituído de grãos inteiros e são, com teor de umidade máxima de 15%, procedência nacional, apresentando ausência de parasitas, larvas, sujidades, livre de mofo, mistura de outras variedades, espécies e substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 6 meses, a parti da data da entrega, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica, acondicionado em embalagem plástica, atóxica de 1 quilograma</p>	90	KG	R\$6,17	R\$555,30
<p>BANANA Especificação: Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de</p>	300	UND	R\$0,63	R\$189,00

<i>apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)</i>				
OVO CAIPIRA Sem rachaduras, tamanho médio, com peso de aproximadamente 60 g, embalagem em lâminas de papelão forte, inodoros e secos, em caixilhos ou divisórios.	180	UND	R\$0,87	R\$156,60
MACAXEIRA Especificação: Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	50	KG	R\$3,83	R\$191,50
CHEIRO VERDE Especificações: Cheiro verde in natura, completo (cebolinha, coentro e chicória) condimento in natura amarrado em forma de maço, aproximadamente 50g, não	310	MOLHO	R\$2,50	R\$775,00

estragados isenta de parasitas				
FRANGO CAIPIRA, Especificação: A ave deve ser entregue abatida, inteira sem cabeça, sem pé, sem miúdos e sem tempero, e embaladas em sacos plásticos, com pesos superiores 1,3 kg.	50	KG	R\$12,16	R\$608,00
VALOR TOTAL:				R\$3.501,40

Agricultora 16: Sra. Joselene Gonçalves Silva, CPF Nº 928.875.033-91.

PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
			UNITARIO	TOTAL
CUXÁ Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor	300	MOLHO	R\$2,03	R\$609,00
MANGA Com polpa firme, intacta e madura, tamanho e coloração uniformes, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas.	50	KG	R\$2,93	R\$146,50
ALFACE Especificações: tipo LISA, ou CRESPA: Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características: folhas	250	UND	R\$2,33	R\$582,50

firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade				
BANANA <i>Especificação: Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)</i>	2000	UND	R\$0,63	R\$1.260,00
ABACAXI <i>Especificação: Formato cônico, coroa longa e com espinhos, apresenta polpa branca, tamanho médio, (de 1,2 a 1,5 kg/unidade), grau de maturidade adequado para o consumo imediato (máximo de 5% do lote em estado imaturo), ausência de frutos com podridão e amassados. Embalagem: Os abacaxis deverão ser entregues a granel, fresco e em adequado padrão de qualidade; estar condicionados em caixa plásticas limpas, secas e que não transmitam odor estranhos ao produto.</i>	300	UND	R\$3,67	R\$1.101,00
CHEIRO VERDE <i>Especificações: Cheiro verde in</i>	325	MOLHO	R\$2,50	R\$812,50

natura, completo (cebolinha, coentro e chicória) condimento in natura amarrado em forma de maço, aproximadamente 50g, não estragados isenta de parasitas				
VALOR TOTAL:				R\$4.511,50

Agricultora 17: Sra. Maria Patrícia Pereira dos Santos, CPF N° 029.704.973-95.

PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
			UNITARIO	TOTAL
FRANGO CAIPIRA, Especificação: A ave deve ser entregue abatida, inteira sem cabeça, sem pé, sem miúdos e sem tempero, e embaladas em sacos plásticos, com pesos superiores 1,3 kg.	80	KG	R\$12,16	R\$972,80
CUXÁ Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor	200	MOLHO	R\$2,03	R\$406,00
MANGA Com polpa firme, intacta e madura, tamanho e coloração uniformes, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas.	50	KG	R\$2,93	R\$146,50
ALFACE <i>Especificações: tipo LISA, ou CRESPA:</i>	300	UND	R\$2,33	R\$699,00

Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características: folhas firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade				
MACAXEIRA Especificação: <i>Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.</i>	150	KG	R\$3,83	R\$574,50
CHEIRO VERDE Especificações: Cheiro verde in natura, completo (cebolinha, coentro e chicória) condimento in natura amarrado em forma de maço, aproximadamente 50g, não estragados isenta de parasitas	480	MOLHO	R\$2,50	R\$1.200,00
VALOR TOTAL:				R\$3.998,80

Agricultor 18: Sra. Maria de Jesus Ribeiro da Silva, CPF nº 005.034.913-90

PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
			UNITARIO	TOTAL
ALFACE Especificações:	400	UND	R\$2,33	R\$932,00

tipo LISA, ou CRESPA: Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características: folhas firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade				
BANANA Especificação: <i>Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)</i>	2000	UND	R\$0,63	R\$1.260,00
MACAXEIRA Especificação: <i>Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação</i>	150	KG	R\$3,83	R\$574,50

<i>adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.</i>				
QUIABO Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.	700	UND	R\$0,11	R\$77,00
MAXIXI Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.	540	UND	R\$0,12	R\$64,80
CHEIRO VERDE Especificações: Cheiro verde in natura, completo (cebolinha, coentro e chicória) condimento in natura amarrado em forma de maço, aproximadamente 50g, não estragados isenta de parasitas	440	MOLHO	R\$2,50	R\$1.100,00
VALOR TOTAL:				R\$4.008,30

Agricultor 19: Sr. Sebastião Ferreira Pinto, CPF n° 078.968.438-11.

PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
			UNITARIO	TOTAL
CUXÁ Extra, Características Adicionais:	200	MOLHO	R\$2,03	R\$406,00

produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor				
ALFACE Especificações: tipo LISA, ou CRESPA: Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características: folhas firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade	250	UND	R\$2,33	R\$582,50
MAMÃO Especificação: <i>Entende-se por mamão, os frutos da espécie carica papaya L, Categoria extra, ausência de defeitos graves (podridão, dano profundo, imaturo e dano mecânico), fruto colorido, só com o pescoço verde, mínimo de 75% da superfície do fruto amarelo, peso por unidade de 1 a 2,2 kg.Sem sinais de amassado, sem rupturas.</i>	50	KG	R\$4,17	R\$208,50
BANANA Especificação: <i>Fruta tropical,</i>	300	UND	R\$0,63	R\$189,00

<i>categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)</i>				
QUIABO Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.	300	UND	R\$0,11	R\$33,00
MAXIXI Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.	300	UND	R\$0,12	R\$36,00
PEPINO Especificações: tipo comum, classificação extra A, Tamanho e Coloração: Uniformes,	30	KG	R\$3,40	R\$102,00

Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas.				
CHEIRO VERDE Especificações: Cheiro verde in natura, completo (cebolinha, coentro e chicória) condimento in natura amarrado em forma de maço, aproximadamente 50g, não estragados isenta de parasitas	180	MOLHO	R\$2,50	R\$450,00
VALOR TOTAL:				R\$ 2.007,00

Agricultor 20: Sr. Francisco Lima Adriano, CPF n° 064.842.613-00.

PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
			UNITARIO	TOTAL
FRANGO CAIPIRA, Especificação: A ave deve ser entregue abatida, inteira sem cabeça, sem pé, sem miúdos e sem tempero, e embaladas em sacos plásticos, com pesos superiores 1,3 kg.	KG	150	R\$12,16	R\$1.824,00
CUXÁ Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo	MOLHO	300	R\$2,03	R\$609,00

humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor										<i>mistura de outras variedades, espécies e substâncias nocivas, prazo de validade mínima de 6 meses, a partir da data da entrega, constituído de no mínimo de 90% a 98% de grãos inteiros e íntegros, na cor característica, acondicionado em embalagem plástica, atóxica de 1 quilograma</i>			
ACEROLA Especificações: Fresca e firme, de maturação completa pronta para o consumo. Quando da entrega do produto deverá estar em perfeito estado de maturação adequado ao consumo humano	KG	30	R\$4,00	R\$120,00									
CAJÁ Com polpa firme, intacta e madura, tamanho e coloração uniformes, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas própria para o consumo humano.	KG	50	R\$5,00	R\$250,00						BANANA Especificação: <i>Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)</i>			
FEIJÃO Especificação: <i>feijão vermelho ou branco tipo um, (01) novo, constituído de grãos inteiros e sãos, com teor de umidade máxima de 15%, procedência nacional, apresentando ausência de parasitas, larvas, sujidades, livre de mofo,</i>	KG	50	R\$6,17	R\$308,50						UND	500	R\$0,63	R\$315,00
										KG	150	R\$3,83	R\$574,50
										MACAXEIRA Especificação:			

Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.				
VALOR TOTAL				R\$4.001,00

Agricultor 21: Sr. Jhonatan Sales da Silva, CPF nº 051.767.673-76.

PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO	
			UNITÁRIO	TOTAL
ALFACE Especificações: tipo LISA, ou CRESPA: Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características: folhas firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade	150	UND	R\$2,33	R\$349,50
MAMÃO Especificação: <i>Entende-se por mamão, os frutos da espécie carica papaya L, Categoria extra, ausência de defeitos graves (podridão, dano profundo, imaturo e dano mecânico), fruto colorido, só com o pedaço verde, mínimo de 75% da superfície do fruto amarelo, peso por unidade de 1 a 2,2 kg.Sem sinais de amassado, sem rupturas.</i>	150	KG	R\$4,17	R\$625,50
CAJÁ Com polpa firme, intacta e madura, tamanho e coloração uniformes, livre de resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas própria para o consumo humano.	300	KG	R\$5,00	R\$1.500,00
BANANA Especificação: <i>Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Atingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)</i>	700	UND	R\$0,63	R\$441,00
ABACAXI Especificação: <i>Formato cônico, coroa longa e com espinhos, apresenta polpa branca, tamanho médio, (de 1,2 a 1,5 kg/unidade), grau de maturidade adequado para o consumo imediato (máximo de 5% do lote em estado imaturo), ausência de frutos com podridão e amassados.Embalagem: Os abacaxis deverão ser entregue a granel, fresco e em adequado padrão de qualidade; estar condicionados em caixa plásticas limpas, secas e que não transmitam odor estranhos ao produto.</i>	615	UND	R\$3,67	R\$2.257,05

CHEIRO VERDE Especificações: Cheiro verde in natura, completo (cebolinha, coentro e chicória) condimento in natura amarrado em forma de maço, aproximadamente 50g, não estragados isenta de parasitas	330	MOLHO	R\$2,50	R\$825,00	<i>Categoria extra, ausência de defeitos graves (dano profundo, podridão), grupo: amarelo, os maracujás deverão apresentar a cultura bem definidas, serem sãos, inteiros, limpos e devem estar dentro da classificação adequada. Embalagem: Os maracujás deverão ser embalados em sacos de polipropileno ou polietileno, em locais cobertos, secos, limpos, ventilados com dimensões de acordo os volumes a serem acondicionados e de fácil higienização, a fim de evitar efeitos prejudiciais à qualidade e conservação das frutas.</i>				
VALOR TOTAL:				R\$5.998,05					

Agricultor 22: Sra. Irineuda Ferreira Gomes, CPF n° 814.593.603-97.

PRODUTO	UNID	QUANT	PREÇO DE AQUISIÇÃO						
			UNITARIO	TOTAL					
BANANA Especificação: Fruta tropical, categoria extra ou tipo exportação, comprimento mínimo: 12 cm, forma de apresentação penca (10 ou mais frutos), cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. A polpa deve estar intacta e firme, características gerais: Attingir o grau máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedades, sem presença de defeito graves (amassado e dano profundo)	UND	1945	R\$0,63	R\$1.225,35					
MACAXEIRA Especificação: Tamanho médio, fresca, íntegra e firme com grau de maturação adequado, isenta de substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos.	KG	315	R\$3,83	R\$1.206,45					
MARACUJÁ Especificação:	KG	100	R\$5,13	R\$513,00					
ABACAXI Especificação: Formato cônico, coroa longa e com espinhos, apresenta polpa branca, tamanho médio, (de 1,2 a 1,5 kg/unidade), grau de maturidade adequado para o consumo imediato (máximo de 5% do lote em estado imaturo), ausência de frutos com podridão e amassados. Embalagem: Os abacaxis deverão ser entregue a granel, fresco e em adequado padrão de qualidade; estar condicionados em caixa plásticas limpas, secas e que não transmitam odor estranhos ao produto.	UND	235	R\$3,67	R\$862,45					
QUIABO Extra, Características Adicionais: produto	UND	700	R\$0,11	R\$77,00					

próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.					isenta de parasitas				
MAXIXI Extra, Características Adicionais: produto próprio para consumo humano, acondicionado em embalagem apropriada, tudo em conformidade com a legislação em vigor.	UND	400	R\$0,12	R\$48,00	ABOBORA <i>Especificação: Fruto da aboboeira da família Cucurbitaceae, formato globular achatado, casca rugosa de cor verde escuro e sem brilho, polpa amarelo intenso, peso médio de 2,0 a 2,5 kg. Embalagem: As abóboras deverão ser entregues frescas e em adequados padrões de qualidade, estar acondicionadas em sacos de polipropileno resistentes e limpos</i>	KG	80	R\$3,66	R\$292,80
COUVE – Hortaliça fresca, com folhas integras e de primeira qualidade; limpas, lavada ou escovadas, coloração uniforme, isento de parasitas, larvas ou corpos estranhos aderidos. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	MOLHO	80	R\$1,67	R\$133,60					
PEPINO Especificações: tipo comum, classificação extra A, Tamanho e Coloração: Uniformes, Consumo Imediato e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) antes do vencimento, Características: Produto selecionado consistente ao toque e isento de partes amassadas.	KG	370	R\$3,40	R\$1.258,00					
CHEIRO VERDE Especificações: Cheiro verde in natura, completo (cebolinha, coentro e chicória) condimento in natura amarrado em forma de maço, aproximadamente 50g, não estragados	MOLHO	500	R\$2,50	R\$1.250,00					
VALOR TOTAL									R\$6.866,65

Valor total Adjudicado para todos os fornecedores individuais da Agricultura Familiar é de **R\$ 110.474,07** (Cento e dez mil, quatrocentos e setenta e quatro reais e sete centavos). LAGO DOS RODRIGUES-MA. EM 01 DE MARÇO DE 2019. Rosa Maria Caetano de Sousa, Presidente CPL. Antonia Selijane Ferreira Gomes, Secretaria CPL. José Geilson de Jesus Melo, Membro.




ESTADO DO MARANHÃO
DIÁRIO OFICIAL
PODER EXECUTIVO

Av. 1º de maio , centro
Cep - 65712-000 - Lago dos
Rodrigues - MA
site
www.lagodosrodrigues.ma.gov.br

EDIJACIR PEREIRA LEITE
PREFEITO MUNICIPAL
TARCISIO DE FARIA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO